20. Vd. ad es. Sen. *contr.* III praef. 7 *Omnia ergo habebat* (scil. *Cassius Severus*), *quae illum, ut bene declamaret, instruerent: phrasin non vulgarem nec sordidam, sed electam*; VII praef. 3 *idem* (scil. *Albucius*) *res dicebat omnium sordidissimas: acetum et puleium et [Damam et Philerotem] lanternas et spongas*; VII praef. 4 *Albucius enim non, quomodo non esset scholasticus, quaerebat, sed quomodo non videretur: nihil detrahebat ex supervacuo strepitu; haec sordida verba ad patrocinium aliorum adferebat*; IX 2 26 *Livius de oratoribus, qui verba antiqua et sordida consectantur et orationis obscuritatem severitatem putant, aiebat Miltiaden rhetorem eleganter dixisse: ἐπὶ τὸ δεξιὸν μαίνοντα* (da notare come in questo caso *sordidus* venga legato con *antiquus*, stabilendo un nesso negativo fra arcaicità e sciatteria di linguaggio, opposto a quello istituito da Longo fra *sordidus sermo* e *recens declinatio* e mostrandoci quindi come il linguaggio possa divenire *sordidus* per due ragioni opposte, l'uso di termini desueti e quello di neologismi: vd., a proposito di questi e altri passi di Seneca retore, le utili osservazioni di J. Fairweather, *Seneca the Elder*, Cambridge, Cambridge Univ. Press, 1981, pp. 190-97); Quint. *inst.* II 12 7 *Sententiae quoque ipsae, quas solas petunt, magis eminent cum omnia circa illas sordida et abiecta sunt*; VIII 3 49 *Proinde quaedam hebes sordida ieiuna tristis ingrata vilis oratio est*; VIII 6 14 *Sunt etiam quaedam et humiles tralationes, ut id de quo modo dixi, «saxea est verruca», et sordidae*; Suet. *rhet.* 26 2 *Hunc eundem – nam diutissime vixit – M. Caelius in oratione quam pro se de vi habuit significat*

con valenza di norma negativa,²¹ per indicare il linguaggio popolare e condannare le innovazioni che in esso compaiono in contrasto con la *ratio recte loquendi*, che deve invece conformarsi ai modelli della *Latinitas*. Pare dunque appropriato pensare che Velio Longo attribuisse a Lucano un linguaggio ordinario e poco curato, come quello del *vulgus*, andando quindi ben al di là del noto giudizio di Quintiliano su Lucano, che veniva ritenuto poco felice come modello poetico, ma certo non spregevole per linguaggio e stile retorico, visto che doveva essere imitato più dagli oratori che dai poeti,²² e che gli contrapponesse come modello esemplare proprio il *vir eloquens* per definizio-

«dictasse Atratio accusatori suo actionem» subtractoque nomine «hordearium eum rhetorem» appellat deridens ut «inflatum» ac «levem» et «sordidum»; Gell. XIX 13 2 Tum Fronto Apollinari: «fac me,» inquit «oro, magister, ut sim certus, an recte supersederim «nanos» dicere parva nimis statura homines maluerimque eos «pumiliones» appellare, quoniam hoc scriptum esse in libris veterum memineram, «nanos» autem sordidum esse verbum et barbarum credebam»; Char. p. 63 9-10 Barwick (= GL, I p. 51 12-13) Ex his ergo omnibus consuetudo non haec vulgaris nec sordida recipienda est; p. 67 26-27 B. (= GL, I p. 54 11-12) ob quod multa sordide ab auctoribus dicta videntur habere rationem; p. 101 17-19 B. (= GL, I p. 80 18-19) Ceterum id quod vulgus usurpat, «secus illum sedi», hoc est secundum illum, et novum et sordidum est; p. 253 19-20 B. (= GL, I p. 195 4-5) ubi Caper «utroque casu recte dicimus, quamvis ut sordidum et vulgare» inquit «quidam improbant»; [Val. Prob.] nom. p. 63 28-30 Passalacqua (= GL, IV p. 208 32-34) Si «um» syllaba genitivum finiamus et faciamus «cibarium», non ipsius nominis regulam sonumve complectimur magis quam alterius, quod est sordidum [et] (già I. ab Eichenfeld-S. Endlicher, *Analecta grammatica maximam partem anecdota*, Vindobonae, Sumtibus F. Beck Universitatis Bibliopolae, 1837, p. 217, mantenevano et integrando dopo di esso *vile*; Mario De Nonno propone la molto plausibile restituzione *sordidum et vulgare*) dal confronto con le analoghe espressioni di Char. p. 253 19-20 B. e Sulp. Vict. rhet. 15 [cit. sopra e infra]); Ter. Maur. *syll.* p. 49 v. 644 Cignolo (= GL, VI p. 344 v. 644) *sordidum quiddam videmur absonumque excludere*; Sulp. Vict. rhet. 15 p. 321 3-5 Halm *Adhibendus est nitor, quem quarto loco posuimus, ut scilicet verba non sordida et vulgaria et de trivio, quod dicitur, sumpta sint, sed electa de libris et hausta de liquido fonte doctrinae*; RhLM, p. 589 20-23 H. *Quod ad elocutionem attinet, sermo esse debet purus et simplex, interdum φιλολογίαν redolens aut figura aut apte interpositis sensibus vel poetarum vel historicorum: verba simplicia, verum minime antiqua nec tamen vulgaria ac sordida*; Porph. *Hor. ars* 319-20 *Si verbi gratia circumlator referat de Regulo, quomodo captus sit aut punitus, verba sordida si non delectant, attamen res avocant auditu digna*; Schol. *Hor. ars* 234, p. 348 25-27 Keller *Sensus est: ego, inquit, non verba sola amo, quando satyras scribo, quae sunt inornata et dominantia, idest paulo sordidiora et ipsis Satyris congrua*.